
 

UNIONE MONTANA ALTO ASTICO 
Sede : Via Europa 22 – 36011 Arsiero (Vi) 

 
ee-mail segreteria@altoastico.it 

 
 
 

N.  18  reg. delib.    COPIA 
 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana 
 
 
L’anno  duemiladiciassette  il giorno  sei del mese di luglio  alle ore 18.30 nella sala consiliare dell’ 
Unione Montana Alto Astico, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge, si è riunito in 
seduta ordinaria – seconda convocazione - il Consiglio dell’Unione Montana Alto Astico sotto la 
PRESIDENZA della dott.ssa OCCHINO TIZIANA. 
 Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario dott.ssa 
Dal Zotto Laura. 
Il Presidente, accertato il numero legale e dichiarata aperta la seduta, invita il Consiglio ad 
esaminare e discutere sulla proposta di deliberazione in oggetto, alla quale partecipano:  
  
 
OCCHINO TIZIANA Presente DALLA VIA DIEGO Presente 
AGOSTINI GIULIO Assente CAPOVILLA PIERGILDO Assente 
CAROTTA ALBERTO Assente CAROTTA ROBERTO Assente 
CERATO FANNY Assente COMPARIN CLAUDIO Assente 
CORTELLETTI LUIGI Presente DAL CASTELLO FRANCESCO Presente 
DELLAI SILVIA Presente FIMBIANTI RICCARDO Assente 
FONTANA GIUSEPPE Presente GUGLIELMI CLAUDIO Assente 
LEONI EMILIO Assente LORENZATO CHIARA Presente 
LORENZATO FERRULIO Assente MENEGHINI CRISTINA Assente 
OLIVIERO OMAR Assente ROSSI GIORDANO Presente 
STERCHELE ROBERTO Presente SCALZERI BRUNO Assente 
SELLA KATIA Assente TOLDO ALBERTO Assente 

 
ne risultano presenti n.   9 e assenti n.  15. 
 

O g g e t  t o 
 

APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 2016 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 06-07-2017  -  Unione Montana Alto Astico 
 

VISTO il rendiconto della gestione dell’anno 2016 con tutti i documenti e gli allegati relativi, 
reso in conformità dell’art. 227 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, nonché del D.Lgs. 118/2011; 
 
VISTA, la relazione al rendiconto predisposta dalla Giunta dell’Unione in conformità 
all’art. 151 e 231   del D.Lgs. 267/2000; 
 
CONDISERATO che: 

- a decorrere dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento 
contabile degli enti territoriali nota come “armonizzazione degli schemi e di sistemi 
contabili”, prevista dal L. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal D. Lgs n. 
10 agosto 2014, n. 126; 

- il principio della competenza potenziata è applicato a tutte le operazioni gestionali 
registrate nelle scritture finanziarie a far data dal 1° gennaio 2015 (art. 3, comma 11); 

-  possono rinviare al 2016 (ovvero al 2017 per gli enti fino a 5.000 abitanti) 
l’applicazione del principio contabile della contabilità economica e la tenuta della 
contabilità economico-patrimoniale, unitamente all’adozione del piano dei conti 
integrato, ad eccezione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 
sperimentazione (art. 3, comma 12); 

- possono rinviare al 2016 (ovvero al 2017 per gli enti fino a 5.000 abitanti) l’adozione 
del bilancio consolidato, ad eccezione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 
sperimentazione (art. 11-bis, comma 4);  

- che l’Unione Montana con provvedimento di Giunta n. 60  del  28/09/2015,ha rinviato 
al 2016 l’applicazione del principio contabile della contabilità economica e la tenuta 
della contabilità economico-patrimoniale; 

 
RICHIAMATE le sotto elencate delibere: 

- Consiglio n. 5  del 26/05/2016  di approvazione del Bilancio di Previsione 2016, 
Pluriennale 2016-2019 e la Relazione Previsionale Programmatica; 

- Giunta n. 56  del 07/06/2017 con la quale si è provveduto al riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi ai sensi dell’art. 3 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 ai fini 
della formazione del rendiconto di gestione 2016; 

- Giunta n. 58 del 07/06/2017 di approvazione dello schema del Rendiconto della 
gestione 2016; 

- Giunta n. 57 del 07/06/2017 avente per oggetto: “Articolazione del patrimonio netto 
secondo quanto stabilito dal D.Lgs 118/2011 al fine di procedere alla riclassificazione 
dello stato patrimoniale 31/12/2015 – 01/01/2016; 
 

PRESO ATTO che: 
- il tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. 

n.267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione 
contabile prevista; 

- l’ Economo comunale ha reso il conto della propria gestione come previsto 
dall’art.233 del D.Lgs n. 267/2000; 

- che il Responsabile del Servizio Finanziario ha effettuato la parificazione attraverso 
la sottoscrizione dei modelli contabili di cui al D.P.R. 194/1996 predisposti dal 
Tesoriere e dall’Economo; 

 
 
 
VISTI: 

- il conto del bilancio, che dimostra i risultati finali della gestione autorizzatoria 
contenuta nel bilancio annuale rispetto alle previsioni; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 06-07-2017  -  Unione Montana Alto Astico 
 

- il conto economico, che evidenzia i componenti positivi e negativi dell’attività dell’ente 
secondo criteri di competenza economica; 
 

- il conto del patrimonio, che rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la 
consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni 
intervenute. 
 

CONSIDERATO inoltre che ai suddetti schemi di rendiconto risulta altresì allegata la 
seguente documentazione depositata in atti:  
- Prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE del mese di dicembre contenente i 
valori cumulativi dell’anno 2016 e la relativa situazione delle disponibilità liquide di cui al 
D.M. del 23/12/2009 come previsto dall’art.77-quater, comma 11 del D.L.n.112/2008; 
 - l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2015, resta ai sensi del D.L. n. 
66/2014, conv. in legge n. 89/2014; 
 - la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai 
sensi del DM 18 febbraio 2013 e tabella dei parametri gestionali dei servizi con andamento 
triennale, ai sensi dell’art.228 comma 5 del D.lgs. n.267/2000;  
- l'attestazione, sottoscritta dal Responsabile del Servizio Finanziario e dal Responsabile dei 
restanti servizi, alla inesistenza di debiti fuori bilancio alla data di chiusura dell'esercizio cui il 
rendiconto si riferisce; 
- l’apposita relazione dell’Organo di Revisione; 
 
PRESO ATTO che nel 2016 non sono state effettuate spese di rappresentanza; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
 VISTO il D.L.vo n.267/2000;  
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento di contabilità  
 
SENTITO il Segretario in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo 
statuto, ed ai regolamenti che si persegue con il presente provvedimento, il quale non 
solleva rilievo alcuno; 
 
AVUTI i prescritti pareri favorevoli a’ termini dell’art. 49 - 1° comma – del T.U.E.L., D.Lgs. 
267/’00, espressi sulla proposta di delibera e riportati in calce alla presente;  
 
CON VOTI  favorevoli n. 8, contrari n. 0, astenuti n. 1 (Dal Castello), su nove Consiglieri 
presenti, espressi nelle forme di legge 

 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare  l’allegata relazione illustrativa prevista dall’art. 151 comma 6 e resa ai 
sensi dell’art. 231 D.Lgs. 267/2000; 
 

2) di approvare , il rendiconto della gestione comprendente il conto del bilancio, il conto 
economico, lo stato patrimoniale per l’esercizio 2016 con allegata illustrazione dei 
dati consuntivi nelle seguenti risultanze finali:  

 
 

 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 06-07-2017  -  Unione Montana Alto Astico 
 

descrizione importi 
Fondo di cassa al 01/01/2016 251.196,40 
Riscossioni 1.688.964,57 
Pagamenti 1.276.355,40 
Fondo di cassa al 31/12/2016    663.805,57 
Residui attivi totali (da residui e da 
competenza) 

801.924,85 

Residui passivi totali (da residui e da 
competenza) 

 957.953,97 

Fondo Pluriennale Vincolato per spese 
correnti 

12.796,12 

Fondo Pluriennale Vincolato per spese in 
conto capitale 

39.930,00 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 
31/12/2016 

455.050,33 

 
 
2 – di prendere atto che l’avanzo di amministrazione di € 455.050,33 è così composto: 
 

Parte accantonata 
 
 
Fondo crediti dubbia esigibilità al 
31/12/2016 
 
TOTALE PARTE ACCANTONATA 
 
 
Parte vincolata 
Vincoli derivanti da leggi e dai principi 
contabili 
Vincoli derivanti da trasferimenti 
(fondi a carattere sociale) 
Vincoli derivanti dalla contrazione di 
mutui 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 
Altri vincoli (da entrate L.R. 23/96) 
Altri vincoli (da riscossione deposito 
cauzionale) 
 
TOTALE PARTE VINCOLATA  
 
TOTALE PARTE DESTINATA AGLI 
INVESTIMENTI 
 

 
 
 
€      23.011,32 
 
 
€      23.011,32 
 
 
 
€     11.954,58 
 
€   115.348,80 
€             0,00 
 
 
 
€      40.900,50 
 
€        9.255,90 
 
 
€    177.459,78 
 
€      55.506,11 

TOTALE PARTE DISPONIBILE €   199.073,12 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 06-07-2017  -  Unione Montana Alto Astico 
 

 
 
� 
�      Stato patrimoniale 
 
 ANNO 2016 ANNO 2015 
TOTALE DELL'ATTIVO 2.264.326,52 1.943.792,63 
TOTALE DEL PASSIVO  2.264.326,52 1.943.792,63 
  
 
� Conto economico 
 

DIFFERENZA  TRA COMPONENTI POSITIVI E 
NEGATIVI DELLA GESTIONE 

 
373.229,90 

+ 

TOTALE PROVENTI E ONERI   FINANZIARI -13.626,79 + 
TOTALE PROVENTI E ONERI  STRAORDINARI -310.612,75 = 
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE 48.990,36 - 
IMPOSTE (IRAP) 19.953,38 = 
RISULTATO DELL'ESERCIZIO 29.036,98  

 
 

3) Di approvare  ai sensi dell’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000, il conto dell’Economo,reso 
entro i termini di legge; 
 

4) Di dare atto , ai sensi dell’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000 dell’inesistenza di debiti 
fuori bilancio; 
 

5) Di dare atto  che l’Ente non si trova in dissesto finanziario, ne’ strutturalmente 
deficitario; 
 

6) Di attribuire  alla presente carattere di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del T.U.E.L., D.Lgs. 267/'00, con separata votazione, che riporta il 
seguente risultato: 
favorevoli n. 8, contrari n. 0, astenuti n. 1 (Dal Castello), su nove Consiglieri presenti.  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 06-07-2017  -  Unione Montana Alto Astico 
 

 

 
PARERE: Favorevole SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE in ordine 
alla Regolarita' tecnica 
 
 
 
 
Arsiero, 16-06-2017 Il Responsabile del servizio 
 F.to Brunello Manuela 
 
 

 
PARERE: Favorevole SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE in ordine 
alla Regolarita' contabile 
 
 
 
 
Arsiero, 16-06-2017 Il Responsabile del servizio finanziario 
 F.to Brunello Manuela 
 
 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 06-07-2017  -  Unione Montana Alto Astico 
 

 
 

 
 
Il presente verbale viene APPROVATO  e SOTTOSCRITTO. 
 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 F.to OCCHINO TIZIANA F.to Dal Zotto Laura 
 
 

 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 
Arsiero,   26.07.2017          
  
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 f.to SACCARDO LIDIA 
   
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si CERTIFICA che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di 
questo Ente da oggi e per 15 giorni ai sensi dell’art. 124, comma 1^, del Decreto Legislativo 
n. 267 del 18 agosto 2000. 
Arsiero, 26.07.2017            
  
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 F.to SACCARDO LIDIA 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (PUBBLICAZIONE) 
 
Si CERTIFICA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno 
dalla sua pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3^, del Decreto Legislativo n. 267 del 
18 agosto 2000. 
Arsiero, ___________________________ 
  
 IL SEGRETARIO 
  Dal Zotto Laura 
 __________________________ 
  
 


